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Studietur til Salling 4. juni 2016 

 
I 2016 vil vi markere 150-året for digteren, forfatteren og samfundsdebattøren Jeppe Aakjærs 
fødsel. Faktisk tyvstartede vi under studieturen i 2015, hvor vi på Hohøj ved Hobro mindedes 
Aakjærs bestræbelser på at gøre Hohøj til Himmerlands folkemødested i stil med Blichers 
Himmelbjergmøder. Onsdag, 16. marts 2016 indgår der et foredrag om Aakjær i vort årspro-
gram, og under Studieturen besøger vi Jenle, Jeppe Aakjærs hjem fra 1907, nu museum.  
 
Men Salling er meget mere end Jenle. Her er kirker, herregårde, klostre, borge og natur. Vi har 
sammensat et program, hvor vi får et indtryk af hele paletten. 
 
Vor Frue Kirke i Skive er en af Danmarks smukkeste middelalderkirker bygget omkring 1200. 
Den er især kendt for sine kalkmalerier, der er dateret til 1522. De giver den største samlede præ-
sentation af middelalderkirkens helgener, som vi kender herhjemme. Vi får en rundvisning af Ingvar 
Glad. 
 
Salling Østergård, også kaldet Danmarks mindste borg, er bygget af Lucas Krabbe og hans søn Iver i 
første halvdel af 1500-tallet, altså samtidigt med at kalkmalerierne i Vor Frue Kirke blev til. Medens går-
dens indre blev tilpasset de skiftende tider, står gården ydre som i 1500-tallet. I 1999 overtog staten 
Østergård, og en tiltrængt restaurering blev igangsat. Vi får en rundvisning af Knud Erik Jacobsen. 
 
Grinderslev Kloster eksisterer ikke mere, men klosterkirken er bevaret. Grinderslev var et 
Augustinerkloster fra midten af 1100-tallet. I 1176 indgik det ”broderskab” med Augustineror-
denen ved Domkapitlet i Viborg, så uden at vi ved det, må bisp Gunner have aflagt besøg i 
Grinderslev. Klostret ligger på vejen til Jenle, så tillader tiden det, vil vor eget medlem Jesper 
Hjermind vise os kirken og fortælle om klostret. 
 
Jenle. Så når vi frem til Jenle, hvor Jeppe Aakjær sammen med sin anden kone, Nanna slog 
sig ned i 1907. Jeppe Aakjær døde i 1930. Nanna boede på Jenle til sin død i 1962, og begge 
ligger begravet nær gården. Staten overtog Jenle i 1981, hvorefter stedet blev indrettet som 
museum. Hjemmet står i dag stort set som det så ud på Aakjærs tid. Processen med overgan-
gen fra privat bolig til et statsejet museum vil vort gildemedlem Jens Christian Brian berette 
om som led i besøget. 
Vi starter med madpakkefrokost i laden. Ønsker man dertil at drikke øl eller vin, skal det købes 
i restauranten. Gildet medbringer vand. Derefter er der guided rundvisning i mindestuerne 
samt besøg i museet og i parken på egen hånd.  
 
Spøttrup Borg Museum er næste programpunkt. Spøttrup er en af Danmark bedst bevarede 
middelalderborge. Borgen kom i Viborg bispens eje i 1404, da den daværende ejer, Johan 
Skarpenberg brugte den som betaling for en gravplads i Domkirken i Viborg. Siden har borgen 
bl.a. været angrebet af Skipper Clement, været tilflugtssted for biskop Jørgen Friis under re-
formationen, været krongods og derefter haft skiftende ejere, bl.a. Rosenkrantzerne i det me-
ste af 1700-tallet, inden forfaldet satte ind.  
Spøttrup blev fredet i 1918, overtaget af staten i 1937 og åbnet som museum i 1941. Vi bliver 
modtaget af en guide, der giver os en generel orientering, hvorefter der er rundgang på egen 
hånd. Eftermiddagskaffen indlægges på et passende tidspunkt i Spøttrup programmet. 
   
Spøttrup Sø. Naturgenopretning. Spøttrup Sø blev genoprettet i 1994 efter at have været 
tørlagt i over 100 år. Det genskabte en smuk natur og et fristed for fugle og dyr, bl.a. odde-
ren. Vort gildemedlem, Jens Christian Briand stod for genopretningen, og han vil fortælle om 
projektet. 
 
Aftensmad på Cafe Borgen i Spøttrup. Vi slutter traditionen tro med middag, denne gang 
på Café Borgen. 
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Program for studietur til Salling 
Lørdag, 4. juni 2016 

 
 
0815  Afgang fra P-Pladsen ved Golfhotellet.  
0900 – 0930  Vor Frue Kirke i Skive. 
1000 – 1130 Salling Østergaard, evt. Grinderslev Kloster  
1145 – 1430 Jenle. 

Madpakkefrokost i Laden.  
Rundvisning i mindestuerne. Besøg i museet, møllen og graven på 
egen hånd.  

1500 - 1715  Spøttrup Borgmusem.  
  Eftermiddagskaffe. 
1730 – 1830  Spøttrup Sø og Polakhuset. Naturgenopretning.  
1830 – 2000 Middag på Borg Caféen 
ca. 2100  Ankomst til P-Pladsen ved Golfhotellet. 
 
Der tages forbehold for mindre ændringer i programmet. 
 
Pris 
Den samlede pris for bus, entréer, morgenkaffe med rundstykke (i bussen), frokost (madpakke 
med en vand), eftermiddagskaffe samt middag er pr. person 595,00 kr. Drikkevarer i bussen, 
til frokosten og til middagen betales særskilt. 
 
Tilmelding 
Tilmelding senest fredag 13. maj 2016. Der er plads til maksimalt 50 personer. Deltagerne 
optages i den rækkefølge, de tilmelder sig, og pladserne kan hurtigt fyldes op. 
Tilmelding sker på Bisp Gunners Gildes Hjemmeside, www.bispgunner.dk eller ved at sen-
de/aflevere tilmeldingsblanketten til 
 

Bisp Gunners Gilde 
c/o Kasserer Henning Laursen 
Løgstørvej 28 
8800 Viborg 
Tlf.: 40570173 

 
Betaling 
Betaling skal ske ved bankoverførsel til Bisp Gunners Gildes konto i Andelskassen, reg. nr. 
5980, konto nr. 1120516. 
Tilmelding er ikke endelig, før betaling er indgået. 
 
Evt. afbud 
Ved afbud inden tilmeldingsfristens udløb godtgøres det fulde beløb. 
Ved afbud efter tilmeldingsfristens og inden fredag, 27. maj godtgøres den del af udgifterne, 
der vedrører den enkelte deltager såsom middag og individuelle entréer. Andel af fællesud-
gifter (bus, guides etc.) godtgøres ikke. 
Ved afbud senere end 27. maj sker der ingen godtgørelse. 
Kan afbudspladsen overtages af en person på venteliste, godtgøres det fulde beløb uanset af-
budstidspunkt. 
 
 

 


